
14

Tidsskrift for Frøavl 1/2010

TEMA: Dyrkning af alm. rajgræs

Efter et par år, hvor vi har været nødsaget til at skære ned i frøarealerne på grund af lavere forbrug, er der nu et 
lyspunkt i situationen for plænetyper af almindelig rajgræs. En god afsætning i foråret betyder, at markedet forventes 
væsentligt forbedret for høsten 2011. Vi har derfor mulighed for at øge vores udlæg af plænerajgræs.

Hvor vi er fuldtegnet i fodersorter af almindelig rajgræs foder, både 
diploide og i tetraploide, er der stadig mulighed for at tegne rajgræs 
af plænesorterne til udlæg i renbestand, og dermed til høst allerede 
i 2011.

Moderne plænetyper er tidlige og højtydende
I de senere år har DLF-TRIFOLIUM skiftet sortimentet af plæneraj-
græs ud, således at vi i dag har nogle sorter, der modner i slutningen 
af juli. Samtidig er sorternes udbytteniveau hævet. En tidlig høst  
betyder som regel en nemmere høst, som er overstået, inden korn-
høsten begynder. 

Såning i renbestand giver samme udbytte som såning i vårbyg
Da en stor del af det, der skal sås i renbestand, er plænesorter, har vi 
set på, hvilke udbytter der er opnået i marker udlagt i renbestand 
sammenlignet med marker udlagt i vårbyg i de sidste 5 år. Vi har kun 
sammenlignet plænesorter, og i figuren ses, at der ikke er forskel i 
udbytte. 

Behov for yderligere arealer 
af plænerajgræs til høst 2011

Såning i renbestand 
Normalt er det ca. 20 pct. af vores rajgræs, der udlægges i ren- 
bestand, men det bliver mere i år.  For at renbestandsudlæg skal  
lykkes, er rettidig såning meget væsentligt. Rettidig såning vil sige  
i august måned, og jo tidligere jo bedre. I alle tilfælde skal man sørge 
for at tilberede et godt såbed, og en omhyggelig såning i tilpas  
sådybde på 2 cm.  
Ved såning efter korn er det vigtigt, at spild minimeres. Der pløjes 
grundigt, så spildkorn bliver placeret i furebunden, og derved ikke 
spirer frem sammen med græsset. Dette gælder også vårbyg, som 
kan give en hård konkurrence i efteråret. 

Almindelig rajgræs Neruda plænesort sået efterår 2008 og behandlet med 
Oxitril og DFF efterår mod tokimbladet ukrudt og enårig rapgræs. 
Billedet er taget forår 2009. Udbytte 2009: 1500 kg/ha
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I år vil der være en del frøavlere, der vil så rajgræs efter vinterraps. 
Dette vil give mulighed for tidlig såning, og man slipper for spildkorn i 
marken. Såning af rajgræs efter raps kan ske med eller uden pløjning. 
En anden måde at opnå tidlig såning er at så rajgræs efter rajgræs, 
hvilket selvfølgelig kræver, at man sår samme sort, og at marken er 
fri for kvik.
Ved såning efter raps og frøgræs skal man være ekstra opmærksom 
på snegle.

Kvælstofgødskning 
For almindelig rajgræs sået i renbestand er kvælstofnormen 169 kg/
ha. Dette skyldes, at det ofte er nødvendigt at give ca. 30 kg N pr. ha 
i efteråret i forbindelse med såning, så rajgræsset udvikler sig tilpas 
i efteråret. Ved tidlig såning, f. eks. efter raps, kan efterårsgødskning 
undlades eller reduceres, og derved har man mulighed for at gøde 
ekstra om foråret.    

Ukrudtsbekæmpelse
I de senere år har vi set gode resultater af forskellige græsmidler an-
vendt i efteråret. Der er opnået en del off-label godkendelser, så der 
er gode muligheder for at holde markerne rene for tokimbladet 
ukrudt og græsukrudt. Enårig rapgræs bekæmpes med DFF og/eller 
Stomp, og vindaks med Boxer. Tokimbladet  ukrudt bekæmpes med 
Oxitril og /eller Express. Nærmere detaljer om dette udsendes i Frø-
avlsINFO. Specielt græsmidlernes virkning er meget afhængig af 
korrekt tidspunkt og jordfugtighed.

Erling Christoffersen
Avlschef, Højme
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